UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO
ATA DA 2° REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE

TECNOLOGIA EM GESTÃO DA QUALIDADE REALIZADA NO DIA 13 DE MARÇO
DE 2019

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às dezesseis horas e
trinta minutos na sala A03 do Setor de Educação Profissional e Tecnológica da

Universidade Federal do Paraná, situado na Rua Dr. Alcides Vieira Arcoverde, nº 1225,
em Curitiba, no Paraná, reuniu-se o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em

Gestão da Qualidade. Essa reunião foi presidida pela Coordenadora do curso,
Professora Daniele Cristine Nickel, e secretariada pela servidora Anna Paula Zanine

Koslinski. Justificou a ausência a professora Márica Regina Ferreira, o professor Thiago
o professor Júlio Cezar Martins em razão de seu principal contrato de servidor na
Proplan. Estavam presentes os professores: André Nozomu Sadoyama Barrios,

Arnaud Francis Bonduelle, Guilherme Ricardo S. Souza e Silva, José Elmar Feger, Paulo
Eduardo Sobreira Moraes; as professoras: Carla Regina Mazia Rosa, Dione Lorena Tinti,

e Maura Regina Franco. A reunião ainda contou com a presença da aluna Georgia
Rincoski Lorentz e do aluno Rafael Alves Figênio como representantes do corpo
discente e também da servidora Aline Marchelek Cueto. A presidente, professora

Daniele Cristine Nickel, iniciou as Deliberações do encontro às 16h30min, com os itens
de pauta:

I – Deliberações:

1) Aprovação da ata da 1° reunião ordinária realizada no dia 13 de março de
2019: Aprovado.

2) Confirmação e efetivação de vaga do discente GRR20195447 Pedro
Henrique Peruci de Jesus: Professora Daniele leu a defesa do aluno diante do
Colegiado que deliberou pela abertura de processo para reintegração do discente ao
curso. O colegiado está ciente de será necessário aumentar o número de vagas nas
turmas dos calouros tendo em vista que o discente está frequentando as aulas desde
o dia 18 de fevereiro de 2019. Aprovado.

3) Processos de adiantamento de conhecimento do Curso Superior de
Tecnologia em Gestão da Qualidade:

3.1) GRR20176137 Rafael Alves Figênio – GQ921 Empreendedorismo e
GQ611 Logística e materiais: Professora Maura relatou parecer para o deferimento
da solicitação do aluno já que o discente comprovou conhecimento da disciplina por
meio de certificados de curso, conforme resolução da Universidade. O Colegiado foi
favorável ao parecer da professora Maura. Professor Arnaud falou da importância dos
Planos de ensino das disciplinas disponíveis no site do curso estarem atualizados.
Aprovado.

Ata de Reunião UFPR/R/SEPT/CTGQ 1669609         SEI 23075.018825/2019-21 / pg. 1

3.2) GRR20173645 Nilson Cochinski – GQ921 Empreendedorismo e GQ751
Metodologia de Pesquisa: A professora Dione leu seu parecer que foi favorável à
solicitação do discente para ambas as disciplinas. O aluno apresentou comprovante
que possui conhecimento em razão de experiência profissional e realização de outro
curso, previsto em resolução. Dessa forma, o Colegiado votou com a parecerista.
Aprovado.

3.3) GRR20173670 Camilly Cristina Alonço – GQ304 Ética profissional e
GQ921 Empreendedorismo: Professora Carla relatou parecer favorável à solicitação
da discente para ambas as disciplinas. A discente via certificados de realização de
cursos conseguiu comprovar conhecimentos prévios das disciplinas. A aluna ainda
trará mais um documento para anexar ao processo. O Colegiado acompanhou o voto
da parecerista. Aprovado.

3.4) GRR20173669 Rodrigo Pereira Costa de Oliveira – GQ642 Seminário
Avançado em Gestão da Qualidade, GQ641 Auditoria e Formação de
auditores, GQ721 Sistema de Gestão da Qualidade, GQ742 Segurança e
Higiene do Trabalho, GQ611 Logística e Materiais, GQ802 Francês Básico:
Professor André leu seu parecer favorável à solicitação do discente para a realização de
todas as disciplinas requeridas. O discente conseguiu comprovar conhecimento das
disciplinas por meio de certificados de diversos cursos que realizou na área e também
experiência profissional. Além disso, o discente em seu pedido enfatizou que precisa
terminar o curso neste primeiro semestre pois será promovido em seu trabalho. A
professora Maura que é responsável pela disciplina GQ642 Seminário Avançado em
Gestão da Qualidade disse que é viável realizar adiantamento em sua disciplina.
Professor Paulo se disponibilizou para elaborar e aplicar os exames de adiantamento da
disciplina GQ742 Segurança e Higiene do Trabalho. O Colegiado seguiu o voto do
parecerista. Aprovado.

3.5) GRR20184241 Luiz Carlos Prado – GQ721 Sistema de Gestão da
Qualidade, GQ942 Qualidade em Serviços, GQ742 Segurança e Higiene do
Trabalho, GQ921 Empreendedorismo, GQ611 Logística e Materiais, GQ141
Fundamentos da Qualidade, GQ312 Introdução à Economia: o professor
Guilherme leu o parecer a respeito da solicitação aprovando-a. O colegiado votou
favorável a aprovação.

3.6) GRR20173665 Viviane de Clara Bojarski – GQ342 Gestão Ambiental: A
professora Daniele fez e relatou o parecer. A discente apresentou declaração de
próprio punho alegando ter conhecimento da disciplina. A professora foi favorável ao
requerimento da discente já que está previsto em resolução. O colegiado votou com o
parecer. Aprovado.

3.7) GRR20176935 Helton Cesar Fonseca – GQ304 Ética profissional e GQ921
Empreendedorismo: Como a professora Márcia Regina Ferreira que fez o parecer do
processo n° 23075.013423/2019-30 estava ausente, a professora Daniele leu o
parecer que indeferiu a solicitação do discente. O discente justificou a realização do
exame por motivos religiosos porém não é contemplado na resolução da Universidade.
O colegiado votou com o parecer, indeferindo a solicitação do discente. Não aprovado.

3.8) GRR20173642 Bruno Ortiz de Souza Morais – GQ921
Empreendedorismo, GQ721 Sistemas de Gestão da Qualidade, GQ642
Seminários Avançados em Gestão da Qualidade, GQ611 Logística e Materiais,
GQ742 Segurança e Higiene no Trabalho, GQ943 Gerenciamento de Projetos,
GQ844 Técnicas Audiovisuais: O professor Elmar leu parecer favorável à solicitação

Ata de Reunião UFPR/R/SEPT/CTGQ 1669609         SEI 23075.018825/2019-21 / pg. 2

do discente já que o discente apresentou documentação comprobatória de cursos que
realizou pertinentes às áreas das disciplinas requeridas. Em relação à disciplina, GQ642
Seminários Avançados em Gestão da Qualidade, professor Elmar não fez parecer por
entender ser melhor a professora responsável em ministrar a disciplina avaliar a
solicitação do aluno. A professora Maura, responsável pela disciplina de Seminários
Avançados, disse que é viável o aluno realizar o exame de adiantamento em sua
disciplina. Assim, o Colegiado votou de acordo com o parecer. Aprovado.

4) Adição curricular da disciplina SC204 Contabilidade e Análise de Balanços:
Disciplina é similar à do curso de Gestão da Qualidade e há compatibilidade de ementas
e carga horária. Aprovado.

5) Oferta de optativas do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da
Qualidade: Professora Daniele falou que em razão de ajuste curricular, aumentará o
rol de oferta de optativas. Informou também, que haverá sobreposição de disciplinas
da grade antiga para a nova e dessa forma surgirão alguns problemas com a carga
horária de alguns professores durante a transição de matrizes.

6) Semana do Calouro: A discente Georgia Rincoski Lorentz consultou o colegiado
da possibilidade de validar como horas formativas a participação dos veteranos nas
atividades da Semana dos Calouros. A discente disse que apesar da atividade ter sido
realizada no horário de aula, não houve aula e por isso não foram computadas faltas.
No entanto, em razão do horário de aula, o Colegiado não aprovou a validação da
atividade como horas formativas. Não aprovado.

7) Semana Acadêmica: A discente Georgia Rincoski Lorentz falou que em razão de
dez anos do Curso de Gestão da Qualidade e também do Setor de Educação
Profissional e Tecnológica, os acadêmicos pretendem realizar a Semana Acadêmica na
semana do dia 11 de novembro já que em tal data se comemora o dia internacional da
qualidade. A Professora Maura disse que o Colegiado apoia os alunos na realização do
evento, entretanto, sugeriu que o evento não fosse realizado no final do semestre e
não seja longo, pois pode não haver público suficiente. Dessa forma, o Colegiado
entendeu a necessidade de amadurecer algumas questões como data de realização.
Aprovado.

8) Informes

8.1) Projeto da Professora Maura Regina Franco e Paulo Eduardo Sobreira
Moraes: Professora Maura falou que ela e o professor Paulo coordenam projeto a fim
de divulgar os cursos de tecnologia para a comunidade externa. Em razão do projeto,
professora Maura e professor Paulo proferiram palestra no curso de técnico em
química e técnico em qualidade no Colégio Estadual Professor Elysio Oliveira Vianna
respectivamente. Na semana de 18/03, professora Maura dará uma palestra no
Instituto Federal de Campo Largo.

8.2) Visita orientada Professor Arnaud Francis Bonduelle: Professor Arnaud
informou que foi realizada uma visita técnica, dia 12 de março, na fábrica de São José
dos Pinhais do grupo Boticário acompanhados por 20 estudantes e também pela
Profa Carla. Foi projetada na reunião uma foto do grupo visitante realizada na
dependência da fábrica. A visita foi especificamente direcionada para o Curso de Gestão
da Qualidade visto que foi excepcionalmente autorizado a visita do Laboratório de
Controle da Qualidade do Grupo Boticário.

8.3) Aplicativo para gerenciar a vida acadêmica: A discente Georgia Riconski
Lorentz disse que um primo que estuda na UTFPR desenvolveu um aplicativo para

Ata de Reunião UFPR/R/SEPT/CTGQ 1669609         SEI 23075.018825/2019-21 / pg. 3

Lorentz disse que um primo que estuda na UTFPR desenvolveu um aplicativo para
facilitar o gerenciamento da vida acadêmico dos estudantes universitários.

8.4) Problemas de locomoção de aluna da turma de calouros: Uma caloura
apresenta uma gestação de risco e por isso está com dificuldade de locomoção e não
está conseguindo ir para as aulas. A Coordenação acadêmica sugeriu troca de sala, da
sala C14 para A18, no entanto, na A18 não há espaço suficiente para turma. No
entanto, antes da troca de sala, o Colegiado recomendou que seja conversado com a
discente sobre a situação uma vez que embora não possa trancar, a aluna pode
solicitar exercícios domiciliares na Secretaria.

8.5) Eleição para Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão
da Qualidade: o professor Paulo informou que ele e a professora Daniele fizeram uma
chapa e concorrerão para a próxima gestão como coordenadores do TGQ.

Nada mais havendo a ser tratado, a professora Daniele Cristine Nickel, Coordenadora
do curso, agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual eu, Anna Paula
Zanine Koslinski, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata que será assinada pelos
membros do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade.

Documento assinado eletronicamente por DANIELE CRISTINE
NICKEL, COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA
EM GESTAO DE QUALIDADE, em 25/03/2019, às 17:23, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAURA REGINA FRANCO,
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/03/2019, às
22:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ARNAUD FRANCIS
BONDUELLE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
26/03/2019, às 07:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO EDUARDO
SOBREIRA MORAES, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
26/03/2019, às 11:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE NOZOMU
SADOYAMA BARRIOS, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
27/03/2019, às 13:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLA REGINA MAZIA
ROSA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 27/03/2019, às
15:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIONE LORENA TINTI,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 27/03/2019, às 22:44,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o
código verificador 1669609 e o código CRC AD2B26C9.

Ata de Reunião UFPR/R/SEPT/CTGQ 1669609         SEI 23075.018825/2019-21 / pg. 4

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23075.018825/2019-21 SEI nº 1669609

Ata de Reunião UFPR/R/SEPT/CTGQ 1669609         SEI 23075.018825/2019-21 / pg. 5

	Ata de Reunião UFPR/R/SEPT/CTGQ 1669609